Acolho parcialmente os embargos da DELEGACIA ESPECIAL DE INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS EM SÃO PAULO para re-ratificar o acórdão e corrigir o resultado dos cálculos ali expostos.
Conforme auto de infração o valor glosado de perdas em operações de crédito pela fiscalização foi de R$ 11.241.936,44 (onze milhões, duzentos e quarenta e um mil, novecentos e trinta e seis e quarenta e quatro centavos). 
O Acórdão n° 101-97.114 (fls. 1345/1370) considerou comprovado o valor de R$ 8.306.086,63 (oito milhões, trezentos e seis mil e oitenta e seis reais e cinquenta e três centavos) em perdas em operações de crédito.
Logo a diferença entre o valor glosado pela fiscalização e o reconhecido pelo CARF é de R$ 2.935.849,81 (dois milhões, novecentos e trinta e cinco mil, oitocentos e quarenta e nove reais e oitenta e um centavos).
Essa diferença de R$ 2.935.849,81 constou no Acórdão como sendo R$ 2.950.909,01, provocando portanto o alegado erro material suscitado nos presentes embargos.
Utilizando o valor correto de R$ 2.935.849,81 somados aos R$ 4.402.173,12 (quatro milhões, quatrocentos e dois mil, cento e setenta e três reais e doze centavos) incontroversos, temos que o total de valores comprovados foi de R$ 7.338.022,93 (sete milhões, trezentos e trinta e oito mil e vinte e dois reais e noventa e três centavos), e não aquele constante na parte dispositiva do Acórdão no valor de R$ 7.353.082,13. Abaixo nossa memória de cálculo:
Memória de cálculo

1
R$ 519.026,39

2
R$ 229.177,57

3
15041,2

4
R$ 570.838,29

5
R$ 580.268,99

[...]

Acolho  parcialmente  os  embargos  da  DELEGACIA  ESPECIAL  DE 
INSTITUIÇÕES  FINANCEIRAS EM SÃO PAULO para  re­ratificar  o  acórdão  e  corrigir  o 
resultado dos cálculos ali expostos. 

Conforme auto de infração o valor glosado de perdas em operações de crédito 
pela  fiscalização  foi  de  R$  11.241.936,44  (onze  milhões,  duzentos  e  quarenta  e  um  mil, 
novecentos e trinta e seis e quarenta e quatro centavos).  

O Acórdão  n°  101­97.114  (fls.  1345/1370)  considerou  comprovado o  valor 
de R$ 8.306.086,63 (oito milhões, trezentos e seis mil e oitenta e seis reais e cinquenta e três 
centavos) em perdas em operações de crédito. 

Logo a diferença entre o valor glosado pela fiscalização e o reconhecido pelo 
CARF  é  de R$  2.935.849,81  (dois milhões,  novecentos  e  trinta  e  cinco mil,  oitocentos  e 
quarenta e nove reais e oitenta e um centavos). 

Essa  diferença  de  R$  2.935.849,81  constou  no  Acórdão  como  sendo  R$ 
2.950.909,01, provocando portanto o alegado erro material suscitado nos presentes embargos. 

Utilizando o valor correto de R$ 2.935.849,81 somados aos R$ 4.402.173,12 
(quatro  milhões,  quatrocentos  e  dois  mil,  cento  e  setenta  e  três  reais  e  doze  centavos) 
incontroversos,  temos  que  o  total  de  valores  comprovados  foi  de  R$  7.338.022,93  (sete 
milhões, trezentos e trinta e oito mil e vinte e dois reais e noventa e três centavos), e não aquele 
constante na parte dispositiva do Acórdão no valor de R$ 7.353.082,13. Abaixo nossa memória 
de cálculo: 

Memória de cálculo 
1  R$ 519.026,39 
2  R$ 229.177,57 
3  15041,2 
4  R$ 570.838,29 
5  R$ 580.268,99